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Úvod

Právo proti nekalé soutěži se vyvinulo v rámci práva soukromého a na rozdíl

od práva na ochranu hospodářské soutěže, které stojí převážně na makroekonomickém

základu a je situováno v právu veřejném, má za cíl především ochranu soukromých

zájmů před nepatřičnými zásahy do přirozeně vznikajících soutěžních vztahů. Navzdory

skutečnosti, že se právo na ochranu proti nekalé soutěži dělí na dvě zmíněné integrály,

obě se vzájemně překrývají, navzájem se nevylučují. V této práci se budu zabývat

výlučně problematikou nekalé soutěže, proto je zcela nezbytné položit otázku: Proč

existuje potřeba regulovat soutěž a chránit konkurenci?

Především musím zdůraznit, že soutěž jako taková je nepostradatelný institut pro

přirozený, efektivní vývoj trhu i společnosti, neboť zajišťuje její pokrok a současně

hospodářský rozvoj, což vede či přinejmenším podstatnou měrou přispívá k prosperitě.

Jedním z aspektů tvořících odpověď na shora položenou otázku je zejména fakt,

že při jakékoliv činnosti je potřeba v civilizovaném právním státě brát ohled na ostatní,

respektovat systém hodnot a pravidel společností vytvořených a ten ctít. Nelze dopustit,

aby jednání jednoho soutěžitele bylo na újmu ostatním soutěžitelům, avšak v běžném

životě pochopitelně dochází nezřídka kdy k situacím, kdy zákonné předpisy ani dobré

mravy soutěže zkrátka akceptovány nejsou. Vzniku těchto situací právo neumí žádným

způsobem předejít, nicméně přesto nebo právě proto musí právo na tyto situace umět

odpovídajícím způsobem reagovat, resp. počítat s tím, že k jejich vzniku může dojít.

Navzdory tomu „pouhé způsobení újmy soutěžiteli ještě nevypovídá o nekalém

charakteru soutěžního jednání“1, neboť při soutěži se očekává, že se subjekty vymezí,

prosadí vůči svým konkurentům, přičemž může na straně protivníka vzniknout újma.

Nicméně pro správné posouzení takového jednání je nezbytné zjistit, zda se skutečně

jednalo o rozpor s dobrými mravy soutěže, případně o rozpor s právním předpisem nebo

zda byla soutěžní újma způsobena prostředky v soutěži obecně dovolenými.

1 HAJN, P. Komunitární a české právo proti nekalé soutěži. Brno: Masarykova univerzita v Brně, 2010. s.
46.
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Hlavním účelem regulace hospodářské soutěže tak má být stejná i alespoň

relativně srovnatelná záruka všem „hráčům“ spočívající především v možnosti soutěžit

na trhu svobodně a férově, tedy bez diskriminace, k čemuž napomáhá i ústavní pořádek,

jenž garantuje, že i „absolutní svoboda každého má své hranice tam, kde začíná

svoboda druhého“2. Zůstává zejména povinností státu dohlížet nad dodržováním výše

uvedeného principu, neboť ho sám vytvořil. Z tohoto důvodu je v určitých případech

nutné připustit zásahy státu i do soukromoprávní oblasti práva, ve které se nekalá soutěž

odehrává.

Jelikož je tématem této práce právo proti nekalé soutěži, jako protispolečenskému,

protisoutěžnímu a nepoctivému jednání, již ze samotného termínu „nekalá“ lze soudit,

že jde o pojem negativní, který v sobě pojmově inkorporuje obsahuje prvek neslušnosti

či nečestnosti. Nekalá soutěž je regulována právě z toho důvodu, že společnost, která je

založena na volné soutěži, je současně ohrožena jednáním protispolečenským, tedy

nekalosoutěžním, neboť se mnoho soutěžitelů uchyluje k nekalým obchodním

praktikám v domnění, že si svou pozici na trhu udrží, pojistí či si snad zajistí větší

úspěch. Nelze však připustit, aby toto nebezpečí přerostlo v trvalý stav ohrožující

přirozenou tržní konkurenci.

Konečně, podstatou práva proti nekalé soutěži je především snaha o mapování

a potírání nedovolené deformace soutěžních vztahů, neboť ty narušují „čistou“ soutěž

a vytváří „nezdravé“ prostředí poškozující jak jiné soutěžitele (obchodníky), tak

i spotřebitele (konzumenty) a tím pro celou ekonomiku a šířeji i pro společnost.

Tématem této práce je evropské právo proti nekalé soutěži, jenž jsem uchopila

jako analýzu současného unijního práva. Hlavní cíl této práce spatřuji v poskytnutí

srozumitelného přehledu a analýze unijního práva proti nekalé soutěži,

reprezentovanému stěžejními směrnicemi týkající se předmětného tématu, směrnicí

o nekalých obchodních praktikách a směrnicí o klamavé a srovnávací reklamě, to vše ve

světle judikatury příslušných soudních institucí. Sféru nekalé soutěže bohatě doplňuje a

2 MUNKOVÁ, J. in MUNKOVÁ, J., KINDL, J., SVOBODA, P. Soutěžní právo. 2. vydání. Praha: C. H.

Beck, 2012, s. 4.
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dotváří právě judikatura Soudního dvora Evropské unie, které v práci věnuji značný

prostor, neboť je svým výkladovým významem zcela nepostradatelná.

V jednotlivých kapitolách se však věnuji i transpozici a implementaci

relevantních směrnic do českého právního řádu, srovnávám znění právních předpisů

a na podkladě takto realizovaných komparací potom poukazuji na některé výkladové

problémy odhalené například odbornou literaturou či mou analytickou činností.

Práce je rozdělena do několika kapitol. V úvodu se zabývám podstatou ochrany

konkurence a potřebou regulace soutěže. Druhá kapitola poskytuje stručné definice

nekalosoutěžních pojmů. Třetí kapitola spočívá v náhledu do historie nekalé soutěže

v unijní sféře, která přímo ovlivňuje národní právní úpravu. Z tohoto důvodu jsem

zařadila do kapitoly čtvrté krátké pojednání o nekalé soutěži pohledem nejnovějšího

občanského zákoníku.

Otázky vztahující se ke spotřebiteli a ochraně jeho zájmů považuji za natolik

významné, že došlo k jejich vydělení do samostatné páté kapitoly. Důvodem zůstává

větší přehlednost a zdůraznění jejich významu, ačkoliv je spotřebitelská problematika

řešena zejména v souvislosti s předmětnými směrnicemi.

Hlavním tématem mé práce je rozbor vůdčích směrnic, které objasňují současný

platný právní stav, s komentářem k transpozici směrnic zahrnující některé výkladové,

implementační problémy odhalené odbornou literaturou, a analýzou vybrané judikatury

Soudního dvora EU, která má umožnit odborně poučenému čtenáři komplexní náhled

do problematiky nekalé soutěže.

Závěr práce tvoří komplexní pojednání o vynucování práv proti nekalé soutěži

v kapitole šest a sedm, poskytované jak na evropské úrovni směrnicemi, tak na české

úrovni občanským zákoníkem.

V práci byla použita metoda deskriptivní v prvních kapitolách při vymezení

pojmů a náhledu do historie, zatímco metoda analytická a komparativní byla aplikována

v následujících kapitolách práce věnujících se rozboru evropských směrnic a judikatury

Soudního dvora EU.
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1. Vymezení pojmů

1.1. Soutěž

Soutěží se rozumí „souběžné usilování či zápas několika osob o tutéž věc,

o dosažení co nejlepšího výsledku, pokud jde o uspokojení jejich zájmů v dané oblasti

společenských vztahů”3. Přičemž k existenci soutěže je potřeba, aby byla dána totožnost

soutěže (předmětu), pluralita soutěžících a vůle zápasit.

Soutěž jako taková je považována za samostatný, anonymní, kontrolní a řídící

mechanismus. Pro zachování svobodné soutěže je zcela nezbytné, aby podnikatelé

(výrobci a dodavatelé) byli pod konkurenčním tlakem a tím byli motivováni

k co nejlepším výkonům - vysoké kvalitě výrobků a služeb, nejrůznějším inovacím

a v neposlední řadě nízkým nebo alespoň rozumným cenám. Z uvedeného plyne,

že soutěž lze jednoduše definovat i jako souboj o zákazníky a o odbyt zboží. „Soutěž

jako dynamický proces není sama o sobě účelem a cílem, ale je jen vysoce postaveným

a plošně působícím nástrojem k dosahování jiných společensko-politických

a společensko-ekonomických cílů.”4

Definic snažících se více či méně vystihnout, co přesně pojem soutěž znamená,

bylo vytvořeno nepřeberné množství. Zpravidla se liší pouze úhlem pohledu daného

autora. Z mého pohledu je soutěží každý proces, ve kterém je dána srovnatelná možnost

tvůrčí svobody všem soutěžitelům, neboť splnění tohoto předpokladu je základem


[…]


až budoucí léta její aplikační praxe. Zastávám rovněž názor, že by i na úrovni B2B, tedy

ve vztazích mezi obchodníky, měla fungovat určitá míra právní jistoty,
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jež pravděpodobně katalog praktik bude schopna zvýšit. Nicméně ani dnes účinná

„černá listina“ není postačující, dle mého názoru by mělo dojít k jejímu rozšíření.

Shledávám, že cíl této práce byl splněn, neboť došlo k poskytnutí komplexního

náhledu do sféry evropského práva proti nekalé soutěži, a to analýzou směrnice

o nekalých obchodních praktikách a směrnice o klamavé a srovnávací reklamě spolu

s vybranými judikáty Soudního dvora EU, které reprezentují zásadní otázky týkající se

výkladu některých významných institutů, jako například případ „Gut Springenheide“,

jenž přinesl moderní náhled na průměrného spotřebitele. Bylo dále poukázáno rovněž

na konkrétní rizika a na četné interpretační a rovněž implementační problémy,

které jsou často s analyzovanou právní úpravou v její výkladové praxi a implementaci

v národních právních řádech členských států EU spojeny.

Nicméně, ať byla, je a bude úprava nekalé soutěže jakkoliv přesná a odrazující,

vždy se objeví určitá jednání odporující „fair play“, neboť ne všichni hráči jsou poctiví

a čestní a skutečné těžiště rozhodování o míře nekalosti tak bude tak jako tak stále ležet

na bedrech soudní moci. Stručná a pojmově vždy relativně neurčitá dikce zákona či

jiného právního předpisu totiž může jen stěží postihnout veškerou rozmanitost jednání

nekalé soutěže. Ostatně, tak je tomu v právu obecně, nicméně v právu na ochranu proti

nekalé soutěži tento princip platí, s ohledem na všechny rozmanitosti hospodářského

života, tím spíše.

.
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Evropské právo proti nekalé soutěži

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá evropským právem proti nekalé soutěži, přičemž

jejím hlavním cílem je poskytnout srozumitelný přehled unijního práva, jenž je v tomto

směru reprezentován dvěma stěžejními směrnicemi. Těmi jsou směrnice o nekalých

obchodních praktikách, která se soustředí na úpravu vztahů mezi obchodníkem a

spotřebitelem, a směrnicí o klamavé a srovnávací reklamě, která prezentuje úpravu

vztahů mezi obchodníky navzájem. Sféru nekalé soutěže bohatě doplňuje judikatura

Soudního dvora EU, které je věnován značný prostor, neboť je svým výkladovým

významem zcela nepostradatelná.

Práce je rozdělena do několika kapitol. V kapitole následující po úvodu jsou

poskytovány stručné definice nekalosoutěžních pojmů jako je soutěž nebo průměrný

spotřebitel. Ve třetí kapitole je zohledněn historický vývoj nekalé soutěže na unijní

úrovni, jenž přímo ovlivňuje národní právní úpravy. Z tohoto důvodu bylo do kapitoly

čtvrté zařazeno krátké pojednání o nekalé soutěži pohledem nejnovějšího občanského

zákoníku.

Otázky vztahující se ke spotřebiteli a ochraně jeho zájmů jsou v současnosti

považovány za natolik významné, že došlo k jejich vydělení do samostatné čtvrté

kapitoly. Důvodem zůstává větší přehlednost a zdůraznění jejich významu, ačkoliv je

spotřebitelská problematika řešena zejména v souvislosti s předmětnými směrnicemi.

Hlavní náplní této práce je rozbor vůdčích směrnic v kapitole páté, jenž objasňuje

současný platný právní stav, s komentářem k transpozici směrnic zahrnující některé

výkladové problémy odhalené odbornou literaturou, a analýzou vybrané judikatury

Soudního dvora EU, jež má umožnit odborně poučenému čtenáři komplexní náhled do

problematiky nekalé soutěže.

Závěr práce tvoří pojednání o vynucování práv z nekalé soutěži v kapitole šest a

sedm poskytované jak na evropské úrovni směrnicemi, tak na české úrovni občanským

zákoníkem.

European Law Against Unfair Competition

Abstract

The diploma thesis deals with the “European law against unfair competition” and

the emphasis is placed on providing understandable and comprehensive summary of

European law represented by two leading directives of the European Union. The first

one is called Unfair Commercial Practices Directive and it focuses on relations between

businesses and customers, while the second one, called Misleading and Comparative

Advertising Directive, concentrates on business to business relations. Moreover, the

realm of unfair competition is richly complemented by the jurisprudence of the Court of

Justice of the European Union, which dedicates many of its rulings to this problematic

due to its indispensable significance.

The content of diploma thesis is divided into several chapters. The chapter

following the Introduction gives brief definitions of the terms typical for this branch of

law, for example competition or average consumer. The third chapter takes into account

historical development of unfair competition at European union level and its direct

impact to Czech legislation. For this reason, the fourth chapter includes a short

discourse about unfair competition from the point of view of the latest Czech Civil

Code.

Questions relating to consumers and protection of their interests are nowadays

considered so significant that they have been treated in the separate fourth chapter. The

intended goal was to achieve greater clarity and to emphasise the importance of

consumers although consumer issues are also treated in connection with the main

Directives in the next chapter.

The main content of this paper lies in the analysis of leading Directives in the fifth

chapter. This chapter explains current legal situation and in addition provides a

commentary on the transposition of Directives covering some interpretation issues

arising from this transposition, as identified in professional literature. Moreover, this

chapter is dedicated to analysis of selected judicature of the Court of Justice of the

European Union, that provides comprehensive insight into unfair competition.

The chapters 6 and 7 serve as concluding chapters and focus on procedural

provisions concerning the enforcement of the rules stated in the mentioned Directives

both at the European level Directives and at the level of Czech Civil Code.
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