## **Posudek k diplomové práci sl. Jitky Kašánkové** **na téma „Evropské právo proti nekalé soutěži“**

Rozsah práce: 65 stran

Datum odevzdání práce: 15. 3. 2016

### 1. Aktuálnost (novost) tématu:

Aktuálnost tématu: Vysoce aktuální / Nadstandardně aktuální / **Dostatečně aktuální** / Neaktuální

*Odůvodnění: Navzdory rozsáhlému doktrinálnímu zpracování činí téma aktuálním nová judikatura vykládající zejména směrnici o nekalých obchodních praktikách vůči spotřebitelům na vnitřním trhu (dále jen „SNOP“) a dílčí otázky, jež implementace této směrnice do českého právního řádu přinesla.*

Novost tématu (v kontextu zpracovaných témat diplomových prací na PF UK): Zcela nové / Relativně nové / **Dosud plně nezpracované** / Dostatečně zpracované

*Odůvodnění: Právě nová judikatura a otázka dopadů SNOP na pojetí českého práva proti nekalé soutěži.*

### 2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody).

Náročnost tématu z hlediska úrovně teoretických znalostí vyžadovaných pro zpracování tématu: Vyšší / **Standardní** / Nižší

Náročnost tématu z hlediska rozsahu dostupných zdrojů (rozsahu právní úpravy, doktrinálního zpracování, aplikovatelné judikatury): Vyšší / **Standardní** / Nižší

### 3. Kritéria hodnocení práce:

#### A. Splnění cíle práce

Stanovení cíle práce: **Provedeno řádně** / Provedeno nikoliv řádně / Neprovedeno

Komplexní analýza a srozumitelný přehled o tématu (s. 2) není příliš ambiciózním a specifickým cílem. Lze jej však akceptovat, ačkoliv komplexní analýza s ohledem na šíři tématu přináší hrozbu popisnosti.

Splnění cíle práce: Cíl řádně splněn / **Cíl spíše splněn** / Cíl spíše nesplněn / Cíl nesplněn nebo vůbec nestanoven

Téma bylo do jisté míry zpracováno popisně, a tudíž limitovaně bylo přikročeno k analytickému zpracování dílčích otázek.

#### B. Samostatnost při zpracování tématu

Tvůrčí uchopení tématu (individualita zpracování): Ano / Spíše ano / **Spíše ne** / Ne

Autorka spíše přejímá názory doktríny, aniž by je dále rozvíjena či oponovala. Též systematika zpracování (oddělené obecné a historické části, popis právní úpravy a postupný rozbor judikátů) byla zvolena spíše neinvenčně.

Závislost na použitých pramenech: **Ne** / Ano (odůvodnění: ...)

Diplomantka v omezeném rozsahu přináší vlastní pohledy a rozhodně nelze její text označit za založený výlučně na použitých zdrojích.

### C. Logická stavba práce

Systematika práce: Vhodně zvolena / Zvolena spíše vhodně s těmito výhradami: ... / **Zvolena nevhodně** (odůvodnění: Logická stavba práce silně trpí již avizovaný oddělením textu v závislosti na jednotlivých zdrojích (právní úprava a judikatura). V části, kde autorka narazí na výkladový problém při rozboru právní úpravy, odkazuje na pozdější zpracování konkrétního judikátu. Výsledkem je deskriptivnost textu. Jednotlivé judikáty jsou pak sice dobře rozebrány, ale pro účely diplomové práce nejde o zcela vhodný postup, neboť text pak působí spíše jako čítanka judikatury.

Dodržení zvolené systematiky: Ano / **Ano s těmito výhradami:** ... / Ne (odůvodnění: ....)

Kapitola 3.1 (s. 16 – 3. Novým pohledem občanského zákoníku z roku 2012, 3.1 Srovnání se starší právní úpravou nekalé soutěže) se svým zařazením a názvem nabízí k obecnému náhledu na provedené posuny a jejich zdůvodnění. Autorka však ihned přikročila k posuzování definice srovnávací reklamy. Pak nesprávně píše o převzetí podmínek přípustnosti srovnávací reklamy beze změny, což hned na dalších řádcích správně popře poukazováním na odchylky (které však blíže neanalyzuje, jen konstatuje). O změnách v oblasti úpravy klamavé reklamy se v kapitole neuvádí nic.

### D. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací

Reprezentativnost zdrojů: **Ano** / Ne (odůvodnění: ...)

Aktuálnost zdrojů: Ano / **Dostatečná s těmito výhradami:** V práci nebyla využita aktuální (rok 2015) a relativně snadno dohledatelná evropská judikatura. / Nedostatečná

Primární zdroje využity: **Dostatečně** / Nedostatečně (odůvodnění: ...)

Zahraniční zdroje využity: **Ano** (několik anglických zdrojů) / Ne

Dodržení zásad odborné práce se zdroji: **Ano** / Ne (odůvodnění: ...)

### E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Téma zpracováno nikoliv deskriptivně: Ano / Převážně ano / **Převážně ne** / Ne

S ohledem na šíři tématu a zvolenou systematiku je práce ve výsledku spíše (nikoliv zcela popisná). Na škodu pravděpodobně byl i přílišný důraz na českou úpravu, který v tomto rozsahu nebyl nutný a ani důvodný.

Dostatečná analýza problematických otázek: Ano / **Spíše ne** (odůvodnění: Autorka se obvykle jen omezuje na nastínění těchto otázek jinými autory a nepřekládá vlastní názory).

Úplnost zpracování tématu: **Ano** / Ne (odůvodnění: ...)

Zhodnocení tématu: Řádné / **Dostatečné s těmito výhradami**: Autorka nabízí svébytný náhled na téma, s ohledem na předestřené vady práce však tento náhled má jisté limity. / Nedostatečné (odůvodnění: ...)

#### F. Úprava práce (text, grafy, tabulky)

Formální podoba textu: **Bez výhrad** / S těmito výhradami: ...

Formální podoba poznámek pod čarou a seznamu literatury: **Bez výhrad** / S těmito výhradami: ...

Grafy a tabulky: **Ano** / Ne

Jejich případný význam pro kvalitu zpracování tématu: Vyšší / Běžný / **Nižší**

Na s. 6 předkládá autorka vlastní tabulku, která je prostým shrnutím předchozího výkladu věnovaného spíše okrajové otázce zákonného vymezení soutěžitele.

#### G. Jazyková a stylistická úroveň

Jazyková úroveň textu (z hlediska užívání odborné terminologie): Standardní / **Dostatečná s těmito výhradami**: ... / Nedostatečná (odůvodnění: ...)

Pasáže práce místy svědčí o dílčích vadách v uchopení tématu. Viz například dva příklady ze druhé strany práce:

„Z tohoto důvodu je v určitých případech nutné připustit zásahy státu i do soukromoprávní oblasti práva, ve které se nekalá soutěž odehrává.“ – Soutěž (nekalá ani jiná) se neodehrává v určitém odvětví práva, ale právo (jeho konkrétní část) na ní případně reaguje, reguluje jí určitými právními nástroji.

„... podstatou práva proti nekalé soutěži je především snaha o mapování a potírání nedovolené deformace soutěžních vztahů...“ – O mapování lze hovořit maximálně v souvislosti s doktrinálním zpracováním práva proti nekalé soutěži. Určitě ale právo proti nekalé soutěži tento jev nemapuje, nýbrž vymezuje a stíhá.

Stylistická úroveň textu (čitivost, přehlednost): **Standardní** / Dostatečná s těmito výhradami: ... / Nedostatečná (odůvodnění: ...)

Gramatická úroveň textu: **Standardní** / Dostatečná s těmito výhradami: ... / Nedostatečná (odůvodnění: ...)

#### 4. Případné další vyjádření k práci:

Obecně chci ocenit průběžné zpracování tématu a jeho pravidelné konzultování. Zároveň však musím vyslovit jisté zklamání nad výslednou podobou práce, kdy třeba oddělené zpracování judikatury bylo autorce nedoporučeno a ve výsledku vsutku bylo spíše na škodu.

Oceňuji též důraz nejen na evropské právní předpisy, ale i na přípravné dokumenty. Kladem je i zaměření na specifickou oblast ochranných známek, byť i zde realizace trpí stejně jako zbytek práce nedostatkem zobecnění (zaměření na oddělené pojednání o jednotlivých judikátech).

s. 8 – „Spotřebitelem se v právu proti nekalé soutěži rozumí tzv. slabší strana“ a následuje citace z § 433 obč. zák. – Jedná se o vyvratitelnou domněnku, navíc platnou obecně pro celé soukromé právo. Právo proti nekalé soutěži však s pojmem slabší strany dále nepracuje (i s ohledem na širší pojetí chráněných osob - viz zákazník)

s. 20 – v souvislosti s pojmem průměrného spotřebitele bylo chybně odkazováno na definici spotřebitele ve SNOP (judikatorní definice průměrného spotřebitele je uvedena pod bodem 18 preambule). Sice jsou oba pojmy užívány odděleně, zdá se však, že v práci není důsledně mezi spotřebitelem a průměrným spotřebitelem důsledně rozlišováno (viz s. 22 druhý a třetí odstavec).

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

- Opravdu je guerilla marketing a ambush marketing nekalosoutěžním jednáním?
- Jaké závěry pro (přípustnou) srovnávací reklamu tedy plynou z rozhodnutí De Landtsheer (s. 47)?
- Je česká úprava přenesení důkazního břemene v nekalosoutěžních sporech souladná s evropským právem?

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň:

Autorka zjevně téma řádně obsáhla a v práci vyčerpala. Dlužna ale zůstala slibované ambici jej analyzovat. Práci však doporučuji k obhajobě, neboť splňuje základní předepsané předpoklady a s ohledem na výše uvedené výtky jí předběžně navrhuji klasifikovat stupněm dobře.

V Praze dne 21. 3. 2016

JUDr. Daniel Patěk, Ph. D.
vedoucí diplomové práce